句容市住房和城乡建设局文件

句政建字〔2019)30 号

关于 2019 年春节期间

句容市建设领域清欠情况的通报

各镇（街道）建管所、管委会规建部（局），各建设单位、

施工企业及有关单位：

2019 年春节期间，在市委市政府的高度重视下，市住建

局和信访、人社、公安等相关部门以及各镇、管委会、街道

政府，采取有效措施，齐抓共管，通力协作，努力做好建设

领域农民工工资工作，积极稳妥采取有效措施，在经济形势

严峻、资金压力大的情况下，齐抓共管，攻坚克难，有效化

解了社会矛盾。尤其是相关部门和属地政府清欠工作负责同

志勇于担当、靠前指挥、通力协作，及时调解处理劳资纠纷，

制止查处不法讨薪行为，稳定民工情绪，解决欠薪问题。各

建设单位、施工企业切实履行各自职责，积极筹措资金，确

保农民工工资发放到位，为清欠工作的矛盾化解、为维护社

会稳定作出了努力。但仍有少数企业及个人无视国家相关规

定，对清欠工作推诱扯皮、处置不力，以种种借口不按时足

额发放农民工工资，导致农民工群体上访讨薪，造成不良的

社会影响。现将 2019 年春节期间全市建设领域清欠工作情

况通报如下：

基本情况

2019 年春节期间，共妥善处理建设领域清欠投诉纠纷

112 起，涉及民工人数 2071 余人，解决拖欠农民工工资 1.075

亿元。

从受理纠纷的情况来分析，多数纠纷投诉由于建筑施工

企业管理不善、未能及时掌握农民工工资结算与发放情况、

自有资金不足、班组与施工单位工程款结算纠纷、用工管理

不规范等原因造成了拖欠农民工工资。还有建设单位与施工

单位工程款支付存在纠纷，造成大批量工人工资的拖欠。同

时也有个别企业，分包队伍以及班组长利用农民工工资发放

的矛盾，恶意讨薪和向建设单位逼讨工程款等群体性事件。

处理意见

（一）对以下 2 家施工企业做出全省限制市场准入两年

的通报

1．南通五建金诚建筑安装工程有限公司

大洋家居项目位于市经济开发区，由南通五建金诚建筑

安装工程有限公司承建，该施工单位因管理混乱，处理措施

不当，与甲方因施工合同产生分歧，导致项目停工。约 250

名工人（涉及薪额约 1200 万元）多次到省、市多部门上访

讨薪，组织并煽动工人多次到省、市政府发生群体闹访讨薪

事件，存在恶意讨薪行为，造成了极度恶劣的社会影响。

2．南通一建集团有限公司

南通一建在宝华镇承建的万都东越华府一期和帝源都

两个开发项目，2018 年春节前两个项目就都曾爆发过清欠问

题，当时约定暂按 60％比例支付工人工资，余款在 2018 年

底前发放。原先事件基本处于受控状态，但是由于南通一建

大庆分公司的官司纠纷致使该两个项目的工程款被冻结。市

住建局清欠办与宝华政府、市劳动监察部门多次召集项目参

建单位相关人员，讨论两个项目的民工工资问题。最终由于

南通一建不积极配合导致有效材料无法及时提交。目前两个

项目共涉及工人工资 1400 万元，至今未付任何款项。该事

件对我市社会稳定工作造成极其恶劣影响。

（二）对以下 6 家施工企业做出全省通报批评

1．深圳市建装业集团股份有限公司

深圳市建装业集团股份有限公司承建的位于开发区黄

梅街道的碧桂园凤凰城二期 Ji 76 户货量毛坯改精装修工程，

该项目约 20 名班组工人（涉及薪额约 150 万元）多次发生

工人群体讨薪事件。市住建局清欠办与开发区管委会及其它

相关部门多次以函件、电话、短信等方式联系该单位，要求

其授权委托专人前来妥善处置工人欠薪事宜，其单位不予理

睬、放任不为，对我市社会稳定工作造成极其恶劣影响。

2．南京裕衰嘉晨建筑装饰工程有限公司

南京裕哀嘉晨建筑装饰工程有限公司在宝华镇承建的

壕锋星钻项目精装修工程，由于其现场管理混乱，造成苗建

全、徐传春两个班组欠薪事件频发。去年年底农民工工资摸

查时，也将其作为重点防控对象，市住建局清欠办与宝华镇

政府领导约谈项目开发单位和装修总包单位，并告知其立即

解决工人工资问题。但其事后仍未落实相应应急处理预案，

极为不配合。目前欠薪人数约 120 人，涉及金额超过 100 万

元。

3．镇江盟友劳务服务有限公司

镇江盟友劳务服务有限公司在宝华镇承建的碧桂园大

学印象二期三标工程劳务总包工程。该劳务公司因管理不

善、挪用工程款，造成年底农民工工资兑付存在缺口。由于

涉及班组、工人较多，镇江盟友劳务服务有限公司推诱扯皮、

处置不力，致使工人围堵政府部门，造成较大事件影响，所

幸项目总承包中建五局及时履行相关责任，未使事态恶化。

在中建五局按 64％比例代付工人工资后，目前下欠约 220 万

元工人工资。

4．中国江苏国际经济技术合作集团有限公司

中江国际在宝华镇承建的招商依云尚城一期项目，在建

设单位按合同支付工程款后，中江国际以各种理由拒不支付

工人工资，出现了多批次上访事件。此后，市住建局清欠办

联合宝华镇政府给中江国际去函，要求其派人前来处理，中

江国际极为不配合处理，至今未给与任何回复。截止目前，

共上访 3 个批次班组，涉及金额约 110 万元。

5．江苏省消防工程有限公司

江苏省消防工程有限公司总承包的华阳街道吾悦广场

一标段消防工程，共涉及农民工 33 名，欠薪约 65 万元。建

设单位已按合同约定足额支付该公司工程款，但该公司收款

后未优先支付农民工工资，造成工人反复上访投诉。经市住

建局清欠办与华阳街道工作人员多次协调，江苏省消防工程

有限公司承诺春节前支付到位，但其事后仍未落实相应应急

处理预案，极为不配合。目前该项目联系人已无法联系。

6．江苏宝智建筑安装有限公司

华阳街道吾悦广场一标段空调工程，施工单位为江苏宝

智建筑安装有限公司，共涉及农民工约 90 名，欠薪约 240

万元。因江苏宝智建筑安装有限公司自身经营不善，在总承

包按合同约定并超付工程款的前提下，仍未能及时支付农民

工工资。经市住建局清欠办与华阳街道工作人员多次协调，

总承包追加支付工程款，但江苏宝智建筑安装有限公司至今

未完全履行支付责任，仍有约 100 万未支付到位，导致农民

工多次上访，造成较大社会影响。

（三）对以下 4 家企业在句容市范围内通报批评，取消

其评先评优资格，追缴农民工保证金 80 万元。

1．中诚建设责任有限公司

中诚建设责任有限公司在宝华镇所承建的金尊府一期

项目，在 2018 年底农民工工资摸查时，劳务分包单位就反

映开发单位年底兑付可能不按合同走，资金存在较大缺口。

随即宝华镇政府领导也约谈了该项目，开发单位和施工单位

也作出相应承诺。但是直至腊月二十八还未支付任何款项，

现场较多工人围堵打砸售楼处，几近失控，造成较大影响事

件。目前还存在约 1100 万的工人工资缺口。

2．上海嘉实（集团）有限公司

上海嘉实在宝华镇承建的金科观天下一期项目，上海嘉

实公司声称，由于种种原因造成该项目亏损，去年底金科观

天下开发商按合同已超付工程款，但其未能解决全部工人工

资，且不积极配合处理问题。目前欠薪人数约 220 人，涉及

金额超过 300 万元。

3．广东开平住宅建筑工程集团有限公司

开发区黄梅街道的碧桂园凤凰城地块九（四标段）项目

由广东开平住宅建筑工程集团有限公司承建，该公司对解决

农民工工资问题的形势认识不清、管理不到位、措施应对不

力。导致此项目未能及时足额支付工人工资，造成约 30 名

工人（涉及薪额约 30 万元）多次上访讨薪。

4．江苏杰达建设工程有限公司

开发区黄梅街道的碧桂园凤凰城地块九（三标段）精装

修项目由江苏杰达建设工程有限公司承建，该施工单位无大

局意识，对农民工工资问题持放任态度、纠纷推诱扯皮，未

采取有效应对措施，导致节前油漆工班组因处置工资不当、

情绪失控，对社会造成较大影响。

（四）对以下 8人列入恶意讨薪人员及失信人员名单

1．吉国策 身份证号码：320882198907253858

2．周桂林 身份证号码：321123197309030417

3．陈新恒 身份证号码：36250119710611601x

4．胡秀伟 身份证号码：320822197009256036

5．王东亚 身份证号码：320723196408290078

6．苗健全 身份证号码：210303197310151215

7．徐传春 身份证号码：341181197904031411

8．蒋烨峰 身份证号码：320682199202172197

三、建设领域清欠工作先进单位及个人

以下 13 家施工企业、属地部门及 5 名个人严格按照《句

容市预防建设领域拖欠农民工工资管理办法》，抓好用工管

理，积极妥善处置农民工工资纠纷，对清欠维稳工作作出了

贡献，给予通报表彰。

1．江苏拓科集团有限公司

2．句容市银鹏建筑安装工程公司

3．江苏盛旺建设工程有限公司

4．江苏山水环境建设集团股份有限公司

5．江苏润久建设工程有限公司

6．江苏亚鑫建设有限公司

7．江苏宏腾装饰工程有限公司

8．江苏福地建设有限公司

9．句容市永康建筑工程有限公司

10．句容市经济开发区规划建设局

11．宝华镇村镇建设环保服务所

12．华阳街道村镇建设环保服务所

13．天王镇村镇建设环保服务所

14．句容市建设工程管理处 	张现

15．句容市经济开发区规划建设局 庞涛

16．宝华镇村镇建设环保服务所 姚明

17．华阳街道村镇建设环保服务所 胡兵

18．天王镇村镇建设环保服务所 程呈

近年以来，企业拖欠工资问题虽然总体有所缓解，但欠

薪案件却呈现出早发、多发态势，案件数量和欠薪金额大幅

上升。希望各建设单位、施工企业，认真总结经验教训，切

实增强做好农民工工资支付工资的责任感。各建设单位要严

张

庞

姚
 胡

程

现

涛

明

兵

呈

格支付工程款、做好工程决算，各施工企业要严格执行有关

用工管理和工资支付的各项政策规定，加强行业自律，严禁

以包代管、层层转包、挂靠等违法违规行为，禁止使用被清

出我市建筑市场的责任单位和责任人从事工程建设活动，否

则，将依据有关规定，对责任单位给予严肃处理。

下一步，清欠办将进一步加大日常监管力度，加强对拖

欠农民工工资违法行为的联合惩戒力度，重拳打击建设领域

拖欠工程款及欠薪顽疾，对恶意拖欠、非法讨薪行为，将形

成“一处拖欠，处处受限”的监管体系，对严重违法失信的和

恶意讨薪人员列入“黑名单”并依法向社会公布，切实保护农

民工的合法权益。对不按规定支付工程款、故意拖欠农民工

工资以及恶意讨薪的建筑单位，建筑施工企业和项目经理，

实施严格的责任追究。

抄报：市政府。

抄送：各镇人民政府、街道办、各管委会，市发改委、

市人社局、市公安局、市市场监督管理局、市信访局。

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008